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Abstrakt:

Oblast nárského krasu na Balkánském poloostrově patří mez „hot spot“

b od verz ty a vyznačuje se vysokým stupněm endem smu sladkovodních ryb Četné

geolog cké a kl mat cké událost ovl vn ly formování oblast a spec ac druhů Krasová polje

jsou charakter st ckým znakem nárského krasu Představují spec f cký ekosystém plný

endem ckých druhů ž voč chů, kde hrají rol hydrogeolog cké pochody a poljích se objevují

prav delné záplavy, čímž dochází k akt vac různých podzemních cest a jej ch propojení

Ž votu v této oblast se př způsob lo dvacet dva endem ckých druhů ryb, které ž jí část roku

v podzemních a část roku v povrchových vodách, a mohou mez těm to polj m grovat

podzemním toky U těchto ryb proto došlo k výrazné redukc vel kost šup n změně v

komplexnost ošupení Šup ny jsou malé a u některých druhů sotva v d telné Tyto druhy ryb

a bohatá podzemní fauna krasu jsou ohroženy především zneč štěním, destrukcí hab tatu a

odvodňováním poljí

Klíčová slova: Dinárský kras, polje, endemismus, sladkovodní ryby, adaptace

Abstract:

Dinaric Karst region of the Balkan Peninsula is one of the hot spots of biodiversity,

and it is characterized by a high degree of endemism of freshwater fishes. Numerous

geological and climatic events have influenced the formation of the area and speciation. Karst

poljes are the specific features of Dinaric Karst. They represent a specific ecosystem full of

endemic species, where hydrogeological processes play an important role. The periodic

flooding appears on poljes. It leads to activation of various underground channels and their

interconnection. Twenty two endemic fish species have adapted to this regime. They live in

underground waters or in surface waters part of the year and they can migrate between poljes

through karst channels. They show significant reduction in size and change in complexity of

scaliness. Scales are small and they are barely visible in some species. All these species and

abundant underground karst fauna are threatened primarily by pollution, habitat destruction,

and drainage of poljes.
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1. Úvod

Balkánský reg on je považován za chtyolog cký “hot spot” b od verz ty s velkým

množstvím endem ckých sladkovodních druhů ryb ž jících v relat vně malých oblastech (Buj

et al , 2015) Tato oblast zahrnuje více než 193 druhů sladkovodních endem ckých druhů ryb

(O konomou et al , 2014) Vysoký stupeň endem smu se př p suje paleogeolog ckým

událostem, které zapříč n ly zolac druhů a měly vl v na jej ch evoluc a spec ac

Jednou z oblastí Balkánu je narský kras Ten patří mez nejkomplexnější krasovou

oblast na světě a jeho vzn ku se od počátku mezozo ka podílely četné paleogeolog cké

událost Vzn k celé oblast započal v době, kdy se na území dnešního Balkánu rozkládal

oceán Tethys Vl vem kol ze kont nentálních desek došlo k postupnému výzdv hu celé oblasti

a uzavírání oceánu Tethys. Severní okraje Africké kontinentální desky byly v průběhu

mezozo ka místem zvýšené karbonátové sed mentace Zvýšená tekton cká č nnost, pomalé

vynoření oblast a eustat cké pohyby hlad ny se podílely na vzn ku krasu Hlavní krasové jevy

zde pravděpodobně začaly vzn kat až v období paleogénu a neogénu.

Krasová polje tvoří př bl žně 2 % celkové oblast nárského krasu a mají obrovský

význam sou typ ckým znakem oblast a tvoří jed nečný ekosystém Ve světě se vyskytují

také v menší míře v As , na amajce, Kubě a v Kanadě v oblast ahann V USA bylo

objeveno jediné polje nacházející se v Tennessee (Bonacci, 1987).

Kl mat cké podmínky oblast nárského krasu zásadně ovl vňují celý hydrolog cký

systém poljí. Vlivem intenz vních srážek se na poljích objevují prav delné záplavy, a tím

dochází k akt vac různých podzemních cest Tomuto rež mu se př způsob ly různé druhy ryb,

které mohou migrovat z povrchových vod poljí do podzemních a naopak ejvětší zastoupení

endemických druhů v této oblast má čeleď Cypr n dae následovaná čeledí Cob t dae Mez

nejvýraznější morfolog cké adaptace těchto druhů patří redukce šup n

íky velkému množství ponorných řek se v poljích hojně vyskytuje podzemní fauna

Podzemí ukrývá velký počet endem ckých druhů, které se tomuto prostředí př způsob ly např

ztrátou p gmentace nebo redukcí světloč vných orgánů Mez nejznámější druhy patří

mnohoštět natý červ Marifugia cavatica nebo jed ný evropský obratlovec trvale ž jící

v podzemí, Proteus anguinus.

Mez největší hrozby, které vedou k narušení ekosystému krasových poljí, patří

zneč štění vod, destrukce hab tatu a narušení hydrolog ckého systému vl vem výstavby

přehrad a tunelů, které mají zabrán t prav delným záplavám alší hrozbou je ntrodukce

nepůvodních druhů ryb
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 Cílem této práce je shrnout poznatky o vzniku a vlastnostech krasových poljí na

Balkáně a o endem ckých ž voč ších tohoto ekosystému, především rybách, jej ch b olog ,

ekologii, adaptaci a evoluci.
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2. Kras

Kras je specifickým typem krajiny, ve které dochází k neustálé cirkulaci povrchové a

podzemní vody. Proces probíhající v této kraj ně se nazývá krasovění To má zásadní vl v na

vývoj prostředí a jeho ekosystému Krasová oblast má tendenc podléhat chem ckému

zvětrávání a následné eroz Krasovění vzn ká kontaktem vody s porézní horn nou éšť

rozpouští ox d uhl č tý z atmosféry, a tím dává vzn k slabé kysel ně uhl č té Procesem

koroze, kdy kysel na uhl č tá působí na karbonátovou horn nu a rozrušuje její povrch, vzniká

hydrogenuhl č tan vápenatý

Víř vá č nnost vody, kdy voda mechan cky rozš řuje pukl ny, se nazývá evorze

ychlost evorze zes luje, čím více je narušena cel stvost rel éfu Tímto procesem mohou

postupně vzn kat jeskyně Tekton cké procesy také mají vl v na krasovou oblast Čím jsou

tekton cké procesy s lnější, tím ntenz vněj probíhá krasovění a voda s lněj c rkuluje

Krasovou oblast charakterizují rozpustné karbonátové horniny. Mez nejdůlež tější patří

vápenec a dolomit.

Mez důlež té faktory, které se podílejí na vzn ku krasu a rozpouštění karbonátových

horn n, patří teplota vody a její chem cké složení, především obsah ox du uhl č tého, č stota

rozpuštěného vápence, jeho zrn tost a cel stvost mas vu (Bonnac , 1987) Voda rozpouští

část ce horn n, podílí se na jej ch transportu a díky chem ckým a fyz ckým procesům působí

mez praskl nam a zlomy, a tím neustále přetváří tuto oblast Mez neméně důlež té faktory

patří také rychlost vody a hojnost srážek Krasovění je ntenz vnější, pokud se na povrchu

karbonátu utvoří s lná vrstva humusu V této vrstvě probíhají b olog cké procesy, které

přízn vě ovl vňují vzn k a kumulac ox du uhl č tého, který má vl v na rozpouštění karbonátů

(Bonacci, 1987).

Krasové oblasti prochází krasovým cyklem, který vývoj krasu rozděluje na tř fáze

První je období mladosti, kdy se v krasové oblasti nachází povrchové toky a vznikají závrty.

Období zralost je charakter zováno dobře vyv nutým podzemním krasem, tzv holokrasem V

období staroby je oblast denudována neboli zarovnána, jeskyně jsou propadlé a opět dom nují

povrchové toky.

Pro kras jsou typ cké různé geolog cké útvary, které dělíme podle jej ch vzn ku na

pr mární a sekundární krasové jevy Pr mární jevy vzn kají erozní č nností vody Patří mez ně

škrapy, závrty, říční ponory, vyvěračky, krasová jezera, geolog cké varhany, uvaly a polje
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Sekundární jevy vznikají v jeskyních vysrážením uhl č tanu vápenatého z prosakující vody.

Tento proces vede ke vzn ku krápníků, které se tvoří na stropě podlaze podzemních prostor.

Krasové oblasti pokrývají podle Bonacciho (1987) asi 20-25 % zemského povrchu,

podle adulov e (2013) jen 12 %, a vyskytují se na všech kont nentech Vyznačují se též

spec f ckou faunou a flórou zahrnující endem cké podzemní druhy, které se různě

adaptovaly na ž vot v podzemí.

2.1 Dinárský kras

nárský kras je považován za nejkomplexnější krasovou oblast na světě e typ ckým

příkladem tzv holokrasu s dobře vyv nutým podzemním prostoram Př bl žně 75 000 km2,


[…]


druhy obývající sladkovodní a brak cké vody Kromě jed ného druhu zahrnuje rod Bythinella

pouze endem cké druhy, např B. kapelana Radoman, 1976 and B. magna Radoman, 1976

obývají podzemní vody Chorvatska Pop s druhů však není kompletní a systemat ka je stále

nevyřešena

Podzemní fauna zahrnuje vysoký počet druhů, z n chž mnoho stále nebylo popsáno a

jej ch systemat ka je stále předmětem d skuse Vzhledem k rozlehlosti Dinárského krasu a

velkému množství jeskyň dochází postupně k objevení nových druhů Podzemní biota velmi

c tl vě reaguje na změny a je nd kátorem narušení jeskynního prostředí
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6. Závěr

Významné paleogeolog cké událost , které začaly formovat oblast Balkánského

poloostrova od počátku mezozo ka, jsou důvodem vysoké b od verz ty a spec ace druhů

sladkovodních ryb. Klimatické podmínky, karbonátová sedimentace a tektonické pohyby,

které měly za následek výzdv h nárských Alp, byly příč nou vzn ku celé krasové oblast

V oblast krasových poljí, tekton ckých depresích, se objevuje velké množství

ponorných řek a na poljích dochází k pravidelným záplavám. Tím dochází k aktivaci

podzemních cest. Polje mohou být propojena podzemními toky. V oblast poljí ž je dvacet dva

endem ckých druhů ryb, které se př způsob ly ž votu v podzemních i povrchových vodách a

prav delně mez n m m grují Paleogeolog cké událost z období m océnu podpoř ly spec ac

těchto druhů ryb Vzn k nárského jezerního systému zapř č n l zolac rodů Delminichthys a

endem ckých zástupců rodu Chondrostoma v této oblasti.

Výzdvihem Dinárských Alp došlo k zolac a následné spec ac druhů rodů Telestes,

Chondrostoma a Squalius v oblasti Dinárského krasu. ejpočetnější čeleď, Cypr n dae, je

zastoupena dvěma endem ckým rody, Delminichthys a Phoxinellus a druhy rodů Telestes,

Chondrostoma a Squalius. Endemický rod Aulopyge má jediného zástupce Aulopyge huegelli.

alší čeleď, Cob t dae, je zastoupena pouze třem endem ckým druhy (C. jadovaensis, C.

herzegovinensis, C. illyrica) vyskytující se v krasových poljích a rozdíl od ryb, ž jících celý

ž vot v podzemí, nedošlo u těchto druhů ke ztrátě očních orgánů an p gmentace U všech ryb

obývajcích krasová polje však došlo k nápadné redukc šup n a změně v komplexnosti

ošupení

Na základě výskytu těchto ryb a jej ch genet cké kompoz c se dá usuzovat o

současném h stor ckém podzemním propojení krasových poljí ejhojnějším druhem, který

takto migruje, je Delminichthys adspersus, jehož rozšíření v povrchových vodách je značně

fragmentární. Kolísání podzemní hladiny má vl v na propojení podzemních prostor a př

intenzivních srážkách může dojít k akt vac estavel, které rybám umožňují m grovat z n žších

částí do vyšších

Oblast poljí je obývána bohatou podzemní faunou. Podzemí je charakteristické

především absencí světla, tudíž se zde nenacházejí žádné autotrofní organ smy a zdroj ž v n je

l m tován elat vně stálé podmínky daly prostor a čas vývoj druhů a jej ch adaptac U

podzemní b oty došlo především k redukc světloč vných orgánů a dep gmentac těla

Ž voč chové se vyznačují také prodlouženým tělním přívěsky a zpomalením růstu Or entace
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probíhá pomocí mechanoreceptorů a chemoreceptorů íky absenc hmyzu a malé vel kost

těla jsou korýš nejrozšířenější skup nou podzemních vod Zahrnují velký počet endem ckých

druhů z různých čeledí V oblasti Dinárského krasu se nachází jediný sladkovodní

mnohoštět natý červ Marifuga cavatica (Serpul dae) a jed ný mlž podzemních vod Congeria

kusćeri ( re ssen dae) Mez další endem cké druhy patří zástupc sladkovodních hub a

žahavců V oblast byl nalezen jed ný obratlovec ž jící v podzemí Proteus anguinus

(Proteidae).

Celá oblast poslední roky ekonom cky roste a obyvatelé se snaží zabrán t záplavám

budováním hrází, přehrad a vodních kanálů ochází také k čerpání podzemní vody a

narušení propojení podzemních vod a prostor pro ž vot této fauny se tak neustále narušuje a

zmenšuje Mez další hrozby patří ntrodukce nepůvodních druhů ryb a zneč štění
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Přílohy

1. Aulopyge
huegelii (foto
Jasna
Vuk ová)

2. Delminichthys
adspersus, řeka Mat ca,
Chorvatsko, 65 mm
(převzato z Kottelat &
Freyhof)

3. Phoxinellus
pseudalepidotus,
Mostarsko Blato,
Bosna a Hercegovina,
60 mm (převzato
z Kottelat & Freyhof,
2007)

4 epřekrývající se šup ny u některých druhů rodu
Telestes (převzato z Kottelat & Freyhof, 2007)

5. Telestes turskyi,
Č kola, Chorvatsko, 120
mm (převzato z Kottelat
& Freyhof, 2007)
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6.Chondrostoma
phoxinus, jezero Buško,
Bosna a Hercegovina, 90
mm (převzato z Kottelat
& Freyhof, 2007)

7. ozdíl ve vel kost šup n
druhu Squalius tenellus,
jezero Buško, Bosna a
Herecegovina, 260 mm a
druhu Squalius zrmanjae,
řeka Zrmanja, Chorvatsko,
150 mm (převzato z Kottelat
& Freyhof, 2007)

8.Cobitis illyrica,
polje Imotski,
Chorvatsko, 65
mm (převzato
z Kottelat &
Freyhof, 2007)