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Cílem práce bylo shrnout poznatky o vzniku krasových poljí na Balkáně a o

endemických sladkovodních rybách obývajících tento specifický ekosystém. Práce má 36

stránek (z toho dvě stránky příloh – fotek) a je členěná do šesti kapitol. Autorka nejdříve

pojednává o geologickém vývoji Dinarského krasu a krasových poljí, dále se zabývá

endemickou ichtyofaunou poljí a krátce pojednává o podzemních endemických druzích

živočichů. Autorka použila relevantní literární zdroje. Údaje z literatury použila vhodným

způsobem a zdroje správně citovala v textu.

Práce je na velice dobré formální úrovni a je přehledná. Splňuje formální požadavky na

bakalářskou práci. Počet překlepů, formálních chyb a neobratných slovních spojení je malý.

Autorka se zhostila poměrně náročného úkolu výborně. Zorientovala se jak v geologické, tak i

v ichtyologické literatuře. Prokázala schopnost samostatně vyhledávat a třídit informace a

vyvozovat závěry a vlastní názory. Spolupráce s Terezou byla příjemná, Tereza byla

samostatná a zároveň respektovala mé vedení a řídila se radami.

Práce má velice dobrou odbornou úroveň a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně.
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